慈濟大學97學年度行政會議
第76次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：98年6月22日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：王本榮校長                                紀錄: 黃于恬小姐
出席人員：賴滄海副校長   張芙美副校長    李錫堅教務長   劉佑星總務長   徐雪瑩學務長   陳立光院長    李哲夫院長     許木柱院長     張景媛院長     洪素貞主秘
列席人員：徐祥明主任     范揚晧主任      黃馨誼主任
請假人員：曾國藩研發長

1、 主席報告
2、 前次執行情形報告

1. 98.5.26行政會議-第73次四長暨院長會議修訂通過，「慈濟大學弱勢學生
  助學計畫生活服務學習實施辦法」已於6/17公告實施。

2. 98.5.26行政會議-第73次四長暨院長會議修訂通過，「綠色大學推動委

  員會設置辦法」已於6/17公告實施。
3、 單位報告
◎健康傳播中心報告案。(附件1)
4、 討論案由
【案由一】本校與慈濟技術學院合併案，提請討論。 提案人：洪素貞主任秘書

說明:
 一、依據98年5月22日第6屆第15次董事會議決議辦理:
	第6屆第15次董事會議會議紀錄

	案由
	慈濟學校法人合併後，接下來即要進行學校合併案，依規定，學校合併計畫，需各校校務會議通過，請各校提送校務會議通過學校合併案。

	說明
	一、慈濟學校財團法人合併計畫書，包括學校合併規劃如下：
(一)慈濟大學與慈濟技術學院合併。

(二)慈大附中與慈大實小合併。

(三)臺南慈中與臺南慈小合併。

二、依規定，學校合併計畫，需各校校務會議通過。

	決議
	請各校於6月底前，將學校合併案提送校務會議通過，並將結果提送董事會議審議。

二、本校與慈濟技術學院合併計畫書業於92.12.24第30次校務會議及92.12.25第5屆第6次董事會議審議通過後報部。教育部93.9.6回函同意備查，惟依當時法規，未有大學得附設專科部之相關規定，及慈濟技術學院財產移轉本校課稅金額龐大等問題，致未進行合併。

三、依新修訂私立學校法第68條「…申請因合併而移轉之不動產…免繳納規費、印花稅及契稅。…免徵證券交易稅…學校法人所有之土地因合併而隨同移轉時，經申報核定其應繳納之土地增值稅准予記存，由承受土地之學校法人於該項土地再移轉時一併繳納之。」

四、依98年1月修訂公布之專科以上學校及其分校分部專科部高職部設立變更停辦辦法第23條「為提升實用專業人才素質，增進技術職業教育品質，本部得審酌教育政策及國家社會發展人力需求情形，核定大學附設專科部，並得就未提供專科教育之縣（市），核定大學於該縣（市）附設專科部。

技術學院依本辦法進行合併或改名為科技大學者，得繼續設專科部。

大學申請附設專科部，應考量學校資源條件及地區需求，提出籌設專科部計畫；公立大學應經校務會議通過，私立大學應經校務會議及董事會通過後，報本部核定之。」

5、 擬依現行「私立學校法」及「專科以上學校及其分校分部專科部高職部設立變更停辦辦法」規定，重新修訂合併計畫書後報部。

6、 慈濟技術學院97學年組織架構表如附件2。
決議：照案通過，提送校務會議審議。

【案由二】本校附屬高級中學與實驗國民小學合併案，提請討論。

提案人：洪素貞主秘

說明：
一、依98年5月22日第6屆第15次董事會議決議辦理(請參考兩校合併案說明一)
二、本案應經慈中、慈小及本校校務會議通過，提請董事會議審議後報部。

三、俟教育部(中部辦公室及花蓮縣教育局)核准後修正本校組織規程第五條條文。
慈濟大學組織規程修正條文對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	第五條  本校設立下列附屬機構：
一、附屬高級中學(附設國中部、國小部)

本校附屬高級中學組織規程依照相關法令規定另訂之，並報請教育部核定後實施。

附屬高級中學校長由本校校長聘請具資格者擔任之，任期為四年，得連任一次。
	第五條  本校設立下列附屬機構：
一、附屬高級中學

二、實驗國民小學
本校附屬高級中學、實驗國民小學，其組織規程依照相關法令規定另訂之，並報請教育部核定後實施。

附屬高級中學、實驗國民小學校長由本校校長聘請具資格者擔任之，任期為四年，得連任一次。
	實驗國民小學併為慈濟中學國小部

決議：照案通過，提送校務會議審議。
【案由三】修改「保護智慧財產權宣導及執行小組」設置辦法，提請討論。
提案人張芙美副校長
說明：修改「保護智慧財產權宣導及執行小組」設置辦法之條文，以利「大專院校校園保護智慧財產權行動方案執行自評表」中校內自我評鑑作業之進行。
	修正後條文
	原條文
	說明

	四、本小組設置執行秘書一人，由研發長兼任之，辦理本小組相關事宜。…
	四、本小組設置執行秘書一人，由召集人指定小組成員兼任之，辦理本小組相關事宜。…
	變更執行秘書出任方式

決議：維持原條文不修正。
【案由四】新訂定之本校職員工職務輪調暫行要點，提請審議。

提案人：范揚晧主任

1、 說明: 為使本校職員工達到適才適所目標及提高行政效率，使工作豐富化，增加工作滿足而訂定之。

2、 因係初次辦理，故訂定暫行要點，俟實施後再行修訂及擴大辦理。
辦法：
	慈濟大學職員工職務輪調暫行要點

	第1條 為使本校職員工達到適才適所目標及提高行政效率，使工作豐富化，增加工作滿足，訂定本要點。

第2條 本校職員工輪調可於相同職級編制內之原單位或不同單位間實施，輪調方式為︰
一、定期輪調︰每年一次，分二種方式進行，說明如下：
（一）自行申請：職員工於該職務任滿二年以上時得提出申請。

（二）主管申請：各級單位主管考量所屬職員工表現不適合於該職務，得提出申請。
二、不定期輪調︰校長基於全校性業務考量或專長、工作性質、表現狀況、責任輕重等 因素之調動或因組織架構、成員調整或變更，經檢討有調整之必要時之調動。前項作業由本校人事室進行調查彙整全校有意願調整其現職之職員工申請表及主管調任所屬職員工調查表後，協調相關單位主管辦理之。

第3條 輪調辦理程序如下︰

一、定期輪調︰人事室於每年七月中旬前，收集職員工之輪調申請書，經彙整資料並與相關單位主管協調後，再循行政程序陳報校長核定，必要時得由校長召集副校長、主任秘書及人事室主任組成職員工輪調工作小組審議之。

二、不定期輪調︰

        （一）校長指示相關單位共同檢討後提出，陳報校長核定。

        （二）單位主管提出，經上一級主管同意，會簽人事室及相  關單位後，陳報校長核定。

第4條 職員工之輪調屬業務工作上之調動，個人之薪資、福利(不含職務加給)不受影響，但如工作性質、責任輕重或所需資格條件有所改變，涉及待遇調整者，則依該職務所設定津貼標準核敘、刪減或專案檢討呈核後辦理。

第5條 職員工獲准調職時，應將經辦業務暨經管財務帳表列冊移交。財務不清者應照價賠償，移交手續辦妥後始得調往新職。
第6條 本校各級學術與行政單位應推動建立各項業務標準化作業，以利職員工輪調工作之進行。

第7條 本要點經行政會議通過陳校長核定後試行，並依試行結果與成效另行修訂。

慈濟大學調查部門主管調任所屬職員工意願表如附件3
慈濟大學職員工工作輪調意願調查表如附件4
決議：通過試行本辦法。
【提案五】本校人員應徵來函處理程序單修訂案，提請審議。

提案人：范揚晧主任

說明：為簡化程序及增加招聘效率。慈濟大學人員應徵來函處理程序建議修正如附件5。
決議：1. 通過依新訂程序暫行。

   2. 請人事室調整表單格式，如附件6。

肆、臨時動議
1. 校園中央大道改善案，提請討論。              提案人：劉佑星總務長
說明：

1、 因教傳大樓新建築物之興建，原由學生宿舍經地下道至校門之道路造成改變成為將進90度之彎道，對行車安全有所影響。

2、 校園中央大道從校門口警衛室至教育傳播大樓左側地下道如取直，有較佳之校園景觀。

說明如附件簡報檔7
決議：本路段夜間騎車若未注意極可能跌落木座表演場，多次險象環生，即使加高路旁圍籬仍有風險，為保障師生安全避免事故，建請總務處盡快將相關意見反應基金會營建處進行規劃改善。
2.健康傳播中心變革案，提請討論。                   提案人：王本榮校長

說明：請委員參酌報告案，討論健康中心存廢及未來歸屬問題。

決議：健康傳播中心更名為健康促進中心，仍隸屬校級單位。98年度起由副校長兼任中心主任，重新架構中心發展方向，並設置諮詢委員會，由校長擔任主任委員。
3.98年度原學務處體育室裁撤後，體育活動歸屬案，提請討論。

提案人：徐雪瑩學務長
說明：依75次四長暨院長會議決議：「通過原體育室，教學部分歸屬共同教育處體育教學中心，場地器材組併入課外活動組，改稱『課外活動及器材管理組』」，體育活動部份並無明確歸屬。
決議：體育活動部份，歸屬共同教育處體育教學中心辦理。
伍、散會：12時20分[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
5
-  –
【97學年度行政會議 - 第75次四長暨院長會議】